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I.  POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W GLIWICACH 

 
W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach w 2006 r. przeciętna liczba osób 

zatrudnionych wynosiła 12. 
 

Tabela 1: Stan zatrudnienia. 

Lp. Stanowisko  służbowe Liczba  osób Wymiar czasu pracy 

1. Dyrektor 1 pełny  wymiar 

2. Główny  Księgowy 1 pełny  wymiar 

3. Kierownik  Działu 1 pełny  wymiar 

4. Specjalista Pracy Socjalnej 1 pełny  wymiar 

5. Pracownik  Socjalny 2 pełny  wymiar 

6. Konsultant d/s Pomocy Rodzinie 1 pełny  wymiar 

7. Konsultant d/s Prawnych 1 ¾ etatu 

8. Podinspektor 3 pełny  wymiar 

9. Podinspektor ds. Kadrowo-Płacowych 1 pełny  wymiar 

 Razem: 12  osób 11,75  etatów 
 

W Punkcie Interwencji Kryzysowej 4 psychologów świadczyło pracę na podstawie 

umowy zlecenia.  

Pracę Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 2006 roku wspierali stażyści, 

skierowani na półroczne staże absolwenckie przez Powiatowy Urzędy Pracy w Gliwicach. 

 

Podnoszenie kwalifikacji zawodowych przez pracowników PCPR w Gliwicach: 
 

 1 osoba ukończyła studia podyplomowe w zakresie organizacji pomocy społecznej  

i pracy socjalnej, 

 1 osoba uzyskała dyplom specjalizacji II stopnia w zawodzie pracownik socjalny, 

 1 osoba ukończyła przygotowanie zawodowe w celu uzyskania tytułu dyplomowanego 

pracownika socjalnego, 

 1 osoba jest w trakcie kontynuacji studiów podyplomowych na kierunku: Administracja  

i Zarządzanie na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego, 

 1 osoba jest w trakcie kontynuacji studiów magisterskich uzupełniających na kierunku: 

Zarządzanie i Marketing - specjalizacja: Zarządzanie Zasobami Ludzkimi, 

 1 osoba jest w trakcie studiów podyplomowych na Akademii Europejskiego i Polskiego 

Prawa Spółek Handlowych w Warszawie, 

 2 osoby ukończyły w 2006 r. szkolenie w zakresie rodzinnej opieki zastępczej. 

 

Średnie miesięczne wynagrodzenie (brutto) wszystkich pracowników zatrudnionych   

w PCPR (łącznie z dyrektorem) wynosiło:  2 112,40 zł. 

 

W okresie od dnia 01 stycznia 2006 r. do dnia 31 grudnia 2006 r. w PCPR zarejestrowano: 

 5 963  pism przychodzących, 

 6 571  pism wysłanych (z czego 1 041 to decyzje i postanowienia). 
 

Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 2006 r. wzięli udział w 37 niżej 

wymienionych formach podnoszenia wiedzy fachowej: 

 3 osoby (warsztaty, seminaria, konferencje) dotyczące zarządzania Europejskimi 

Funduszami Społecznymi, 

 4 osoby (szkolenia, konferencje, seminaria, spotkania) z zakresu: realizacji zadań  

z pomocy społecznej, 

 12 osób (szkolenia, seminaria, konferencje, spotkania) na temat: pomocy osobom 

niepełnosprawnym i starym, 

 9 osób (szkolenia, konferencje, seminaria) związane z problematyką opieki nad rodziną  

i dzieckiem, 

 3 osoby (seminaria, konferencje) związane z rozwiązywaniem problemów  społecznych 

oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

 2 osoby - szkolenia z zakresu praktycznego zastosowania przepisów ustaw: o pomocy 

społecznej oraz o świadczeniach rodzinnych, 

 1 osoba - szkolenie na temat zasad przetwarzania danych osobowych w jednostkach 

pomocy społecznej, 

 2 osoby - szkolenia  w zakresie kierowania zespołami pracowniczymi oraz zatrudnianiem 

zgodnie z Kodeksem Pracy i Kartą Nauczyciela, 
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 1 osoba - kurs na temat przygotowania decyzji administracyjnych. Kodeks Postępowania 

Administracyjnego dla pracowników jednostek samorządu terytorialnego. 

W dużej części formy te były nieodpłatne tylko za 9 koszt w wysokości:  2 604,00 zł  poniosło    

PCPR. 
 

Na realizację zadań Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach w 2006 r. 

wydatkowano kwotę  514 436,35 zł co stanowi 99,98 % planu. 
 

W roku sprawozdawczym:  

- zmodernizowano w Centrum sprzęt komputerowy poprzez zakup 2 zestawów 

komputerowych wraz z drukarkami, 

- zakupiono System Informacji Prawnej – Legalis,  

- wymalowano wszystkie pomieszczenia Centrum,  

- do części pomieszczeń zakupiono nowe żaluzje,  

- wyremontowano pomieszczenie socjalne dla pracowników i wyposażono je w nowy 

sprzęt, 

- zakupiono 2 szafy metalowe (na akta osobowe pracowników oraz na dokumenty 

związane z prowadzeniem Punktu Interwencji Kryzysowej). 
 

II. POMOC RODZINIE I DZIECKU. 
 

1. RODZINY ZASTĘPCZE. 
 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach realizuje działania związane z 

opieką nad dzieckiem i rodziną przede wszystkim na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2004 r. Nr 64, poz. 593, ze zm.) oraz związanych z nią aktów 

wykonawczych. 

W październiku 2006 r. weszło w życie Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie 

zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy 

społecznej z dnia 24 lipca 2006 r. (Dz. U. z 2006 r., Nr 135, poz. 950), na mocy, którego została 

zwiększona kwota stanowiąca podstawę naliczania wysokości świadczeń dla rodzin 

zastępczych i usamodzielnianych wychowanków. Od października wynosi ona 1 647,00 zł.  
 

Rodzinie mającej trudności w wypełnianiu swoich zadań oraz dziecku z tej rodziny 

udziela się pomocy, w szczególności w formie poradnictwa rodzinnego, terapii rodzinnej 

rozumianej jako działania psychologiczne, pedagogiczne i socjologiczne, mające na celu 

przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania jej zadań; pracy socjalnej oraz zapewnienia 

dzieciom opieki  i wychowywania poza rodziną.  
 

Zgodnie z art. 74 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej rodziny zastępcze dzielą się na: 

- spokrewnione z dzieckiem, 

- niespokrewnione z dzieckiem, 

- zawodowe niespokrewnione z dzieckiem: wielodzietne, specjalistyczne, o charakterze 

pogotowia rodzinnego. 

W ciągu 2006 roku pod opieką PCPR w Gliwicach łącznie było 127 rodzin zastępczych, 

w których wychowywało się 178 dzieci. 

W okresie sprawozdawczym powstało 18 nowych rodzin zastępczych, w których 

umieszczono 24 dzieci. Natomiast rozwiązano 13 rodzin zastępczych, które przestały 

funkcjonować m.in. z powodu usamodzielnienia się wychowanków, zgonu rodzica 

zastępczego czy zmiany miejsca zamieszkania. 

 
2. ZAWODOWA RODZINA ZASTĘPCZA O CHARAKTERZE POGOTOWIA RODZINNEGO. 
 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej Pogotowie Rodzinne jest formą zawodowej 

niespokrewnionej rodziny zastępczej, w której umieszcza się dzieci interwencyjnie na pobyt 

okresowy do czasu unormowania się ich sytuacji życiowej, nie dłużej jednak niż na 12 

miesięcy. W szczególnych przypadkach pobyt ten może zostać przedłużony o kolejne 3 

miesiące. 

W 2006 r. na terenie powiatu gliwickiego 3 rodziny zastępcze pełniły funkcję pogotowia 

rodzinnego, przebywało w nich w sumie 10 dzieci. 

Ponadto z powodu braku miejsc w naszych pogotowiach w lutym 2006 r. 3 dzieci 

została umieszczona w Pogotowiu Rodzinnym w Bytomiu, skąd po upływie 2 miesięcy 

powróciły pod opiekę rodziców biologicznych. 

W listopadzie 2006 r. trzecia rodzina zastępcza z Knurowa podjęła się funkcji pogotowia 

rodzinnego pozostając w gotowości do przyjęcia dzieci. 
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3. USAMODZIELNIENIA WYCHOWANKÓW POCHODZĄCYCH Z RODZIN ZASTĘPCZYCH, 

PLACÓWEK OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH TYPU RODZINNEGO I SOCJALIZACYJNEGO, 

DOMÓW POMOCY SPOŁECZNEJ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY NIEPEŁNOSPRAWNEJ 

INTELEKTUALNIE, DOMÓW DLA MATEK Z MAŁOLETNIMI DZIEĆMI I KOBIET W CIĄŻY ORAZ 

SCHRONISK DLA NIELETNICH, ZAKŁADÓW POPRAWCZYCH, SPECJALNYCH OŚRODKÓW 

SZKOLNO-WYCHOWAWCZYCH I MŁODZIEŻOWYCH OŚRODKÓW WYCHOWAWCZYCH. 
 

Proces usamodzielnienia regulowany jest ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej oraz rozporządzeniem Ministra Polityki Społecznej z dnia 23 grudnia 2004 r.  

w sprawie udzielania pomocy na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz 

zagospodarowanie (Dz. U. Nr 6 z 2005 r., poz. 45). 

Zgodnie z art. 88 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej pełnoletnim wychowankom rodzin 

zastępczych oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych udziela się pomocy mającej na 

celu jej życiowe usamodzielnienie oraz integrację ze środowiskiem.  

Przedmiotowa pomoc ma następujące formy: 

 pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki przyznawana na czas nauki, nie dłużej 

jednak niż do ukończenia 25 lat; 

 pomoc pieniężna na usamodzielnienie wypłacana po ukończeniu nauki, której 

wysokość uzależniona jest od długości pobytu w rodzinie zastępczej czy placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, przeznaczana jest na zaspokojenie ważnej życiowej 

potrzeby osoby usamodzielnianej, tj. polepszenie warunków mieszkaniowych, 

stworzenie warunków do działalności gospodarczej oraz pokrycie wydatków 

związanych z nauką. 

 pomocy rzeczowej na zagospodarowanie, w której skład mogą wchodzić materiały 

niezbędne do remontu i wyposażenia mieszkania, niezbędne urządzenia domowe, 

pomoce naukowe, sprzęt rehabilitacyjny oraz sprzęt służący do podjęcia 

zatrudnienia. 

 pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych oraz w uzyskaniu 

zatrudnienia. 

Warunkiem uzyskania ww. pomocy jest zobowiązanie się osoby usamodzielnianej do 

realizacji indywidualnego programu usamodzielnienia, opracowanego wspólnie z opiekunem 

na czas usamodzielnienia, a zatwierdzonego przez Dyrektora PCPR. 

W roku 2006 r. procesem usamodzielnienia przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Gliwicach było objętych 61 wychowanków, w tym 20 wychowanków, którzy proces ten 

rozpoczęli dopiero w roku 2006.  

W 2006 r. na rodziny zastępcze, na usamodzielniających się wychowanków rodzin 

zastępczych i szkolenia dla kandydatów na rodziny zastępcze wydano łącznie kwotę 1 455 

336,54 zł co stanowi 97,41% planu. 

Z kolei na usamodzielniających się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych 

wydano       97 752,78 zł co stanowi 89,87 % planu. 

Tabela 2: Porównanie łącznych kosztów poniesionych w 2006 r. na utrzymanie dzieci  

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych i rodzinach zastępczych. 

 Liczba dzieci Koszt utrzymania dzieci 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze 35 737 931,19 zł 

Rodziny zastępcze (w tym spokrewnione, 

niespokrewnione, o charakterze 

pogotowia) 

 

181 
 

1 268 788,90 zł 

 

4. UMIESZCZANIE W PLACÓWKACH OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH. 
 

Na terenie powiatu gliwickiego funkcjonuje jedynie placówka typu rodzinnego, tj. 

Rodzinny Dom Dziecka w Paczynie. 

Sytuacja powyższa wymusza na nas poszukiwanie miejsc w innych powiatach dla dzieci 

skierowanych postanowieniem Sądu do placówki opiekuńczo-wychowawczej. 

W wyniku takich poszukiwań w listopadzie 2006 r. zawarliśmy także umowę na realizację 

zadania z zakresu pomocy społecznej z Interwencyjnym Ośrodkiem Preadopcyjnym w 

Częstochowie, który zapewnienia kompleksową, całodobową opiekię porzuconym 

noworodkom i niemowlętom. 

W 2006 roku w placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebywało 35 dzieci 

pochodzących    z naszego powiatu. 

Dzieci te zostały zabezpieczone w placówkach na teranie Gliwic, Jastrzębia Zdrój, 

Katowic, Zabrza, Rybnika oraz Powiatu Pszczyńskiego i Częstochowskiego. Obowiązek 

ponoszenia odpłatności za pobyt dzieci w placówkach reguluje ustawa o pomocy 
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społecznej w art. 86. „W przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-

wychowawczej na terenie innego powiatu, powiat właściwy ze względu na miejsce 

zamieszkania dziecka przed skierowaniem do placówki opiekuńczo-wychowawczej, ponosi 

wydatki na jego utrzymanie w wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania dziecka 

w tej placówce”. 

Zgodnie ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Gliwickiego na 

lata 2002-2015 przyjętą uchwałą Rady Powiatu Nr XL VIII/327/2002 z dnia 10.07.2002 r. staramy 

się do minimum ograniczać umieszczanie dzieci w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych na korzyść zabezpieczenia ich w rodzinach zastępczych. 
 

5. ODPŁATNOŚĆ RODZIN BIOLOGICZNYCH.  
 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, opłatę, 

do wysokości miesięcznej pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania 

dziecka umieszczonego w tej rodzinie, wnoszą rodzice. Obowiązek ponoszenia odpłatności 

ciąży również na rodzicach biologicznych dziecka przebywającego w placówce opiekuńczo 

wychowawczej. W takim przypadku opłatę wnosi się do wysokości średniego kosztu 

utrzymania dziecka w placówce. Obowiązujące przepisy prawne przewidują możliwość 

częściowego lub całkowitego zwolnienia rodziców z opłaty ze względu na trudną sytuację 

materialną rodziny. Szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwalniania  

z odpłatności za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo-

wychowawczej określa załącznik do Uchwały Nr XXIV/178/2004 Rady Powiatu Gliwickiego  

z dnia 30 września 2004 r.  

W 2006 r. dla rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych 

lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych zostało wydane 75 decyzji, w tym 9 decyzji 

zobowiązujących rodziców do wnoszenia opłat. Pozostałe decyzje, to decyzje zwalniające  

z obowiązku ponoszenia odpłatności za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej lub placówce 

opiekuńczo wychowawczej ze względu na trudną sytuację materialną rodziny lub ze względu 

na fakt wpłacania przez rodziców na rzecz dzieci alimentów. Na podstawie Rozporządzenia 

Ministra Polityki Społecznej w sprawie rodzin zastępczych z dnia 18 października 2004 r. (Dz. U. 

z 2004 r. Nr 233, poz. 2344), rodzice, którzy płacą na rzecz dziecka alimenty, nie ponoszą 

odpłatności za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej. Uzyskany w 2006 r. dochód z tytułu 

regulowania przez rodziców biologicznych nałożonej na nich opłaty wyniósł 6 288,42 zł 

(słownie: sześć tysięcy dwieście osiemdziesiąt osiem złotych czterdzieści dwa grosze). 
 

6. RODZINNY DOM DZIECKA W PACZYNIE. 
 

Rodzinny Dom Dziecka w Paczynie działa w oparciu o ustawę o pomocy społecznej  

z dnia 12 marca 2004 r. oraz Rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej w sprawie placówek 

opiekuńczo-wychowawczych z dnia 14 lutego 2005 r. Posiada on własny Statut oraz 

Regulamin Organizacyjny. 

W 2006r. w Rodzinnym Domu Dziecka w Paczynie przebywało łącznie do września 2006r.       

8 wychowanków. Jedna wychowanka usamodzielniła się we wrześniu, natomiast jeden 

wychowanek został skierowany do Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z powodu 

narastających trudności wychowawczych. 

Rodzinny Dom Dziecka w Paczynie ściśle współpracuje z PCPR w Gliwicach oraz  

z Niepublicznym Ośrodkiem Adopcyjno-Opiekuńczym w Bytomiu w zakresie dokonywania 

oceny sytuacji dziecka i tworzenia indywidualnego planu pracy z dzieckiem. PCPR prowadzi 

sprawy finansowo-księgowe Rodzinnego Domu Dziecka. 

Aktualnie w Rodzinnym Domu Dziecka przebywa 7 dzieci (wszystkie z terenu powiatu 

gliwickiego). 

Współpraca Rodzinnego Domu Dziecka z PCPR układa się bardzo dobrze. Wychowawcy 

Rodzinnego Domu Dziecka współpracują z PCPR także w zakresie pozyskiwania kandydatów 

do sprawowania rodzinnej opieki zastępczej. 

Na utrzymanie Rodzinnego Domu Dziecka w Paczynie w 2006 r. wydano 142 952,28 zł, 

co stanowi 99,89% planu. 
 

III. POROZUMIENIA POMIĘDZY POWIATAMI NA POKRYCIE KOSZTÓW POBYTU DZIECI  

W RODZINACH ZASTĘPCZYCH I W PLACÓWKACH OPIEKUŃCZO-WCHOWAWCZYCH. 
 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zajmuje się przygotowaniem i pilotowaniem 

porozumień zawieranych pomiędzy powiatem gliwickim a innymi powiatami w sprawie 

pokrywania kosztów pobytu dzieci w rodzinach zastępczych i w placówkach opiekuńczo-
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wychowawczych. W 2006 r. zanotowaliśmy znaczny wzrost zawartych porozumień w stosunku 

do roku 2005. 

Tabela 3: Liczba zawartych nowych porozumień w 2005 r. i 2006 r. 

 

 

ROK 2005 

 

ROK 2006 

POWIAT GLIWICKI 

PONOSI 

ODPŁATNOŚĆ ZA 

SWOJE DZIECI 

INNY 

POWIAT/MIASTO 

ZWRACA KOSZT 

POBYTU ZA SWOJE 

DZIECI 

POWIAT GLIWICKI 

PONOSI 

ODPŁATNOŚĆ ZA 

SWOJE DZIECI 

INNY 

POWIAT/MIASTO 

ZWRACA KOSZT 

POBYTU ZA 

SWOJE DZIECI 

RODZINY 

ZASTĘPCZE 
7 1 14 14 

PLACÓWKI 

OPIEKUŃCZO-

WYCHOWAWCZE 

6 1 

 

6 
0 

OGÓŁEM 

LICZBA 

ZAWARTYCH 

POROZUMIEŃ 

                   15                    34 

 

Oprócz zawartych porozumień w 2005 i 2006 r. obowiązywały także porozumienia zawarte  

w roku 2004. 

Rodziny zastępcze - porozumienia: 

- w 2006 roku w ramach zawartych porozumień na 24 dzieci pochodzących z naszego 

powiatu a umieszczone w rodzinach zastępczych na terenie innego miasta lub powiatu 

przekazano łącznie kwotę  166 097,41 zł, 

- w 2006 roku na podstawie zawartych porozumień na 21 dzieci pochodzących z innych 

powiatów lub miast, które umieszczone są w naszych rodzinach zastępczych otrzymano 

łącznie kwotę   183 814,54 zł. 
 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze - porozumienia: 
 

-  w 2006 roku w ramach zawartych porozumień i umowy, na 35 dzieci pochodzących  

z naszego powiatu a umieszczone w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na 

terenie innego miasta lub powiatu przekazano łącznie kwotę   737 931,19 zł, 

-    w 2006 roku na podstawie zawartych porozumień na 1 dziecko pochodzące z innego 

miasta, które umieszczone było w Rodzinnym Domu Dziecka w Paczynie otrzymano 

kwotę                    13 024,56 zł. 
 

 Z zawartymi porozumieniami wiąże się także min.: 

- zawieranie aneksów np. średnich miesięcznych kosztów utrzymania (w przypadku 

porozumień na placówki opiekuńczo-wychowawcze), kwot pomocy pieniężnej 

przysługującej rodzinie zastępczej, 

- comiesięczne przygotowywanie dyspozycji do Wydziału Finansowego Starostwa 

Powiatowego dot. przekazywania dotacji zgodnie z zawartymi porozumieniami, 

- przygotowywanie comiesięcznych pism dokumentujących udzieloną pomoc finansową dla 

rodzin zastępczych w których umieszczone są dzieci pochodzące z innych miast lub 

powiatów.  
 

Tabela 4: Porównanie najwyższych średnich miesięcznych kosztów utrzymania dzieci 

umieszczonych w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych - 

porozumienia. 

 Liczba 

dzieci 

Koszt łączny w 

2006 r. 

Najwyższe średnie 

miesięczne koszty 

utrzymania w 2006 r. 

Dzieci umieszczonych w 

rodzinach zastępczych 

24 166 097,41 zł 1 405,80 zł 

Dzieci umieszczonych w 

placówkach opiekuńczo-

wychowawczych 

 

35 

 

737 931,19 zł 

 

3 232,93 zł 
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IV.  SEKCJA POMOCY ŚRODOWISKOWEJ I INSTYTUCJONALNA. 
 

1. DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ. 
 

Na terenie powiatu gliwickiego prowadzą działalność 4 domy pomocy społecznej z 342 

miejscami.  

Wszystkie domy zapewniają swoim mieszkańcom całodobową opiekę oraz zaspokajają 

niezbędne potrzeby bytowe, edukacyjne, społeczne i religijne.  

2 jednostki organizacyjne prowadzone są przez Powiat Gliwicki i 2 jednostki 

organizacyjne prowadzone są na zlecenie Powiatu Gliwickiego. Do wszystkich tych domów o 

przyjęcie mogą ubiegać się zarówno mieszkańcy powiatu gliwickiego jak również mieszkańcy 

innych powiatów. Zgodnie z przepisami prawnymi Powiat Gliwicki nie może odmówić 

przyjęcia do domu mieszkańca innego powiatu. 

Od dnia 01 stycznia 2006 r. Dom Pomocy Społecznej dla osób w podeszłym wieku 

(koedukacyjny) w Wiśniczu prowadzony jest przez Caritas Diecezji Gliwickiej, zgodnie  

z umową o realizacji zadania z zakresu pomocy społeczenj zawartą w dniu 30 grudnia 2005 r. 

pomiędzy Zarządem Powiatu Gliwickiego a Caritasem Diecezji Gliwickiej. 

Od dnia 01 stycznia 2006 r. Dom Pomocy Społecznej dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnych intelektualnie (chłopcy) w Pilchowicach prowadzony jest przez Zakon 

O.O. Kamilianów, zgodnie z umową o realizacji zadania z zakresu pomocy społeczenj 

zawartą w dniu 30 grudnia 2005 r. pomiędzy Zarządem Powiatu Gliwickiego a Zakonem 

Ojców Kamilianów. 

Poniższa tabela ukazuje domy pomocy społecznej powiatu gliwickiego w podziale na 

typ domu, organ prowadzący, liczbę miejsc i wykonanie planu finansowego na rok 2006. 
 

Tabela 5: Charaktrystyka domów pomocy społecznej powiatu gliwickiego - ogółem. 

Lp. Nazwa DPS Typ DPS 
Liczba 

miejsc 

Organ 

prowadzący 

Wykonane 

wydatki 

ogółem 

W tym na 

dotacje 

Środki 

własne 

1. 

Dom Pomocy 

Społecznej 

„Ostoja”  

w 

Sośnicowicach 

ul. Kozielska 1 

dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej 

intelektualnie 

(dziewczynki) 

151 
Powiat 

gliwicki 
3 628 387,09 2 589 801,96 905 865,16 

2. 

Dom Pomocy 

Społecznej 

„Zameczek”  

w Kuźni 

Nieborowskiej 

ul. Knurowska 13 

dla osób 

niepełnosprawnych 

intelektualnie 

(mężczyźni) 

51 
Powiat 

gliwicki 
1 570 352,25 925 126,29 333 925,50 

3. 

Dom Pomocy 

Społecznej w 

Pilchowicach 

ul. Damrota 7 

dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej 

intelektualnie 

(chłopcy) 

60 

Podmiot 

niepubliczny 

prowadzony 

przez 

Zakon o.o. 

Kamilianów 

1 061 644,00 1 061 644,00 - 

4. 

Dom Pomocy 

Społecznej  

w Wiśniczu  

ul. Wiejska 42a 

dla osób w 

podeszłym wieku 

(koedukacyjny) 

80 

Podmiot 

niepubliczny 

prowadzony 

przez 

„Caritas” 

Diecezji 

Gliwickiej 

1 076 265,00 1 076 265,00 - 

Razem 342  7 336 648,34 5 652 837,25 1 239 790,66 
 

 

Zgodnie z Obwieszczeniem Starosty Gliwickiego z dnia 15 marca 2006 r. w domach 

pomocy społecznej na terenie naszego powiatu średni miesięczny kosztu utrzymania 

mieszkańca w 2006 r. wynosi: 

-  DPS „Ostoja” w Sośnicowicach – 1 874,14 zł, 

-  DPS „Zameczek” w Kuźni Nieborowskiej – 2 029,95 zł, 

-  DPS dla osób w podeszłym wieku „CARITAS” Diecezji Gliwickiej w Wiśniczu – 1 959,87 zł, 

-  DPS dla dzieci i młodzieży w Pilchowicach – 1 832,07 zł. 
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2. REALIZACJE PROGRAMÓW NAPRAWCZYCH W RAMACH DOCHODZENIA DO STANDARDÓW 

W DOMACH POMOCY SPOŁECZNEJ. 
 

W 2006 r. przy zaangażowaniu środków finansowych przyznanych ze Śląskiego Urzędu 

Wojewódzkiego jak i własnych powiatu wykonano następujące prace modernizacyjne  

w nizej wymienionych Domach. 

 Dom Pomocy Społecznej ,,Ostoja” 

- modernizacja monitoringu Domu, 

- likwidacje dużych pokoi mieszkalnych – wieloosobowych poprzez montaż scianek 

działowych (osiąganie standardów w zakresie powierzchni mieszkalnej), 

- remont podłóg w pomieszczeniach Domu – likwidacja barier architektonicznych. 

 Dom Pomocy Społecznej ,,Zameczek” 

- zakupiono dźwig osobowy wraz z materiałami budowlanymi do montazu 

(likwidacja barier architektonicznych), 

- zainstalowano system alarmowo – przrzeciwpożarowy, 

- oporęczowano ciagi komunikacyjne Domu, 

- zainstalowano uchwyty dla osób niepełnosprawnych w łazienkach. 

 Dom Pomocy Społecznej w Pilchowicach 

- wykonano prace remontowo -  adaptacyjne pomieszczeń Domu, 

- wykonano instalację przeciwpozarową. 

Poniższa tabela ujmuje wydatki ogółem z podziałem na źródła finansowania wyżej 

wyszczególnionych prac. 
 

Tabela 6: Wydatki w ramach dochodzenia do standardów w domach pomocy społecznej – 

ogółem. 

DPS Nazwa zadania 

Kwota 

dofinansowania 

zgodnie  

z umową 

Śląskiego Urzedu 

Wojewódzkiego 

Środki własne 

powiatu 

Całkowity koszt 

zadania  

w 2006 r. 

DPS Ostoja 

Modernizacja 

monitoringu 
25 000,00 27 006,88 52 006,88 

Likwidacja barier 

architektonicznych 

(scianki działowe) 

49 953,96 49 953,97 99 907,93 

Remont podłóg 8 960,00 8 960,00 17 920,00 

Kwota ogólna 83 913,96 85 920,85 169 834,81 

DPS Zameczek 

Zakup i montaż 

windy 
62 518,29 62 518,29 125 036,58 

Wykonanie systemu 

alarmowo 

przeciwożarowego 

10 000,00 18 903,02 28 903,02 

Oporezowanie 

ciągów 

komunikacyjnych 

550,00 1 138,58 1 688,58 

Uchwyty do 

łazienek 
500,00 542,18 1 042,18 

Kwota ogólna 73 568,29 83 102,07 156 670,36 

DPS Pilchowice 

Prace romntowo 

adaptacyjne, 

instalacja 

przeciwpożarowa 

15 000,00 11 653,70 26 653,70 

Kwota ogólna 15 000,00 11 653,70 26 653,70 

RAZEM 172 482,25 180 676,62 353 158,87 
 

W Dzieniku Ustaw Nr 249 poz. 1831 pojawiła się ustawa z dnia 8 grudnia 2006 r. o zmianie 

ustawy o pomocy społecznej w której art. 152 ust.1 otrzymał brzmienie “Domy pomocy 

społecznej, które nie osiągają obowiązującego standardu, są obowiązane do opracowania  

i realizacji programu naprawczego do końca 2010 r.”  
 

W 2006 r. wnioskowaliśmy do Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach o zwiększenie 

kwoty dotacji celowej z budżetu państwa na domy pomocy społecznej w wyniku czego 
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powiat otrzymał dodatkowo środki finansowe w następującej wysokości: 

-  DPS „Ostoja” w Sośnicowicach – 229 159,00 zł, 

-  DPS „Zameczek” w Kuźni Nieborowskiej – 77 414,00 zł, 

-  DPS dla osób w podeszłym wieku „CARITAS” Diecezji Gliwickiej w Wiśniczu – 97 833,00 zł, 

-  DPS dla dzieci i młodzieży w Pilchowicach – 95 092,00 zł. 

 
3. OŚRODEK MATKA BOŻA UZDROWIENIE CHORYCH W KNUROWIE - ŚRODOWISKOWY DOM 

SAMOPOMOCY. 
 

W powiecie gliwickim funkcjonuje 1 ośrodek wsparcia – Srodowiskowy Dom 

Samopomocy w Knurowie. Jest to zadanie rządowe, które prowadzone jest przez Caritas 

Archidiecezji Katowickiej, zgodnie z umową o realizacji zadania z zakresu pomocy 

społeczenej zawartą w dniu 30 grudnia    2005 r. pomiędzy Zarządem Powiatu Gliwickiego  

a Caritasem Archidiecezji Katowickiej. 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Knurowie przeznaczony jest dla 40 osób  

z zaburzeniami psychicznymi oraz upośledzonych umysłowo, dla których terapia prowadzona 

jest w formie dziennej, przy czym 10 osób może skorzystać z hostelu proprzez całodobowy 

pobyt czasowy. Działalność Środowiskowego Domu Samopomocy ma charakter 

ponadlokalny. Środowiskowy Dom Samopomocy zapewnia podopiecznym psychiczną 

opiekę zdrowotną, nadzór nad terapią farmakologiczną we współpracy z lekarzem 

psychiatrą oraz konsultację i okresowe oceny stanu psychicznego. Głównym celem 

działalności Domu jest udzielenie pomocy w zakresie rehabilitacji przywracającej uczestnikom 

zdolność do życia we własnym środowisku społeczny oraz wydłużenie okresu remisji choroby. 

W 2006 r. placówka pracowała z 60 osobami, w tym z 23 osobami upośledzonymi umysłowo  

i 37 osobami z zaburzeniami psychicznymi. 

Na Środowiskowy Dom Samopomocy w Knurowie wydano 724 302,00 zł co stanowi 

100% planu. 

 
V. DZIAŁALNOŚĆ PUNKTU INTERWENCJI KRYZYSOWEJ. 
 

Punkt Interwencji Kryzysowej przy PCPR w Gliwicach świadczy pomoc mieszkańcom 

powiatu gliwickiego od 2005 r. Pełen rozwój jego działalności przypada jednak na rok 2006. 

Realizując zadania wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie w Punkcie Interwencji Kryzysowej podejmowane są następujące 

działania: profilaktyka, diagnoza, interwencja kryzysowa, interwencja kryzysowa  

w środowisku, oddziaływania terapeutyczno-wspierające m.in. dla ofiar przemocy, 

oddziaływania korekcyjno-edukacyjne dla sprawców przemocy, pomoc prawna, konsultacje 

lekarza psychiatry oraz współpraca z wieloma instytucjami takimi jak policja, prokuratura, 

lokalne ośrodki pomocy społecznej, szkoły itp. 

Należy podkreślić zwłaszcza te działania, które wyróżniają Punkt Interwencji Kryzysowej 

od podobnych mu jednostek. Do takich można zaliczyć działania profilaktyczne  

i oddziaływania terapeutyczne. 

Jeżeli chodzi o oddziaływania terapeutyczne to szczególną troską obdarzamy tę grupę 

klientów, których nie możemy przekazać do innych specjalistycznych placówek 

terapeutyczncznych z powodu ich braku w rejonie (dotyczy to zwłaszcza dzieci 

molestowanych seksualnie). Wobec tej grupy zespół naszych specjalistów (psycholog 

kliniczny i psychiatra dziecięcy) podejmuje długoterminowe oddziaływania terapeutyczne. 

O skuteczności pomocy świadczonej przez Punkt Interwencji Kryzysowej świadczy stale 

zwiększająca się liczba klientów zgłaszających się o pomoc (w 2006 r. udzielono 354 

specjalistycznych konsultacji) oraz stale zwiększająca się liczba pozytywnie rozpatrzonych 

rozpraw sądowych związanych z przemocą domową w których Punkt Interwencji Kryzysowej 

uczestniczył. 

Na Punkt Interwencji Kryzysowej wydano łącznie 21 114,74 zł, co stanowi 99,88 % planu. 
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VI.   DZIAŁ REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH. 
 

1. POMOC OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM W RAMACH DOFINANSOWANIA Z PAŃSTWOWEGO 

FUNDUSZU REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

 

Tabela 7: Liczba złożonych wniosków na poszczególne zadania oraz kwota wykorzystanych 

środków finansowych PFRON. 

 

Lp. 

 

Wyszczególnienie 
Liczba 

wniosków 

Kwota wydatkowanych 

środków finansowych 

REHABILITACJA ZAWODOWA 

1. 

Koszty szkolenia i przekwalifikowania 

zawodowego osób niepełnosprawnych 

realizowane przez PUP 

1 wniosek 

 

625,10 zł 

2. 

Przygotowanie zawodowe osób 

niepełnosprawnych – zwrot wydatków na 

instrumenty rynku pracy 

1 wniosek 

 

2 492,05 zł 

REHABILITACJA SPOŁECZNA 

1. 
Warsztaty terapii zajęciowej w Knurowie  

– działalność warsztatów 
50 uczestników 

695 500,00 zł 

2. 
Warsztaty terapii zajęciowej w Pyskowicach  

– utworzenie i działalność warsztatów 
36 uczestników 

240 121,00 zł 

3. 

 
Likwidacja barier architektonicznych 7 wniosków 

89 822,59 zł 

4. 

 
Likwidacja barier w komunikowaniu się 43 wnioski 

107 910,84 zł 

5. 

 
Likwidacja barier technicznych 1 wniosek 

288,80 zł 

6. 

Dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie 

rehabilitacyjnym osób niepełnosprawnych  

i ich opiekunów 

312 wniosków –  

wraz z 

opiekunami 

248 121,00 zł 

7. 

Dofinansowanie zaopatrzenia osób 

niepełnosprawnych w środki pomocnicze  

i przedmioty ortopedyczne. 

463 wnioski 

 

333 918,21 zł 

8. 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt 

rehabilitacyjny osób niepełnosprawnych  

i osób prawnych 

13 wniosków 

 

7 125,44 zł 

9. 
Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i 

turystyki osób niepełnosprawnych 
13 wniosków 

28 255,29 zł 

 

Plan na 2006 r. - wysokość środków na realizację zadań 1 729 147,00 zł 

 wykorzystane środki 1 724 271,32 zł. 

 niewykorzystana kwota 4 875,68 zł. 

Niewykorzystana kwota wynika z rezygnacji 3 osób z dofinansowania do pobytu na 

turnusie rehabilitacyjnym oraz niewykorzystaniem pełnych kwot określonych w umowach 

zawartych na dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych i w komunikowaniu się. 

Na obsługę środków PFRON powiat otrzymał 43 106,00 zł.  

W grudniu 2006 roku w Pyskowicach zostały utworzone Warsztaty Terapii Zajęciowej dla 

36 niepełnosprawnych uczestników, mieszkańców powiatu gliwickiego. Jest to drugi WTZ  

w powiecie gliwickim. Działanie to jest zgodne z założeniami Powiatowej Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych oraz Powiatowym Programem Pomocy Osobom 

Niepełnosprawnym.  

Całkowity koszt utworzenia warsztatu (adaptacji pomieszczeń i wyposażenia) wyniósł         

314 286,00 zł, w tym 70% czyli 220 000,00 zł. dofinansowano ze środków PFRON, 30% to 

wymagany udział własny Stowarzyszenia Integracji Zawodowej i Społecznej Osób 

Niepełnosprawnych „ Tęcza” w Bycinie, które jest założycielem warsztatu i prowadzi jego 

działalność. Urząd Miasta w Pyskowicach bezpłatnie użyczył stowarzyszeniu lokal użytkowy na 

prowadzenie warsztatu. 

 

 



 11 

Do społeczności lokalnej przekazywaliśmy informacje na temat możliwości korzystania 

przez osoby niepełnosprawne ze środków PFRON. Informacje zamieszane były w BIP oraz 

nieodpłatnie w Dzienniku Zachodnim i Nowinach Gliwickich. 

Jednocześnie rozpropagowaliśmy informacje o programach celowych przeznaczonych 

dla osób niepełnosprawnych „KOMPUTER DLA HOMERA”, „PEGAZ” oraz programie 

przeznaczonym dla pracodawców chętnych do zatrudnienia osób niepełnosprawnych, 

fundacji, stowarzyszeń, organizacji społecznych, których statutowym zadaniem jest 

rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych pn. „PROGRAM WYRÓWNYWANIA RÓŻNIC 

MIĘDZY REGIONAMI – obszar B, C i D”. 

W 2006r. roku po raz drugi nasz powiat przystąpił do realizacji „PROGRAMU 

WYRÓWNYWANIA RÓŻNIC MIĘDZY REGIONAMI”. W wyniku złożonych wniosków Starostwo 

Powiatowe W Gliwicach podpisało z Oddziałem Śląskim PFRON dwie umowy - obszar D: 

 dofinansowanie zakupu mikrobusu dla Domu Pomocy Społecznej „ Zameczek w Kuźni 

Nieborowskiej, wysokości 50% jego wartości, 

 dofinansowanie do zakupu mikrobusu dla Domu Pomocy Społecznej Dla dzieci  

I Młodzieży w Pilchowicach, w wysokości 50% jego wartości, 

 wystąpienie w zakresie obszaru B likwidacji barier architektonicznych dla Gminy 

Gierałtowice w Szkole Podstawowej i Gimnazjum w Paniówkach. 
 

2.  POWIATOWA SPOŁECZNA RADA DO SPRAW OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH. 
 

W 2003 r. powołana została w powiecie gliwickim Powiatowa Społeczna Rada do 

Spraw Osób Niepełnosprawnych. Obsługę kancelaryjno- biurową Rady prowadzi PCPR. 

W 2006 r. Rada odbyła 6 posiedzeń , na których m. in. opiniowała : 

 projekt do PFRON w ramach programu wyrównywania różnic między regionami – obszar 

D likwidacja barier transportowych – zakup mikrobusu dla DPS „Zameczek” w Kuźni 

Nieborowskiej, 

 projekt do PFRON w ramach programu wyrównywania różnic między regionami –obszar D 

likwidacja barier transportowych – zakup mikrobusu dla DPS w Pilchowicach , 

 projekt do PFRON w ramach programu wyrównywania różnic między regionami – obszar B 

likwidacja barier architektonicznych w Szkole Podstawowej i Gimnazjum w Paniówkach – 

Gmina Gierałtowice, 

 zasady udzielania dofinansowania osobom niepełnosprawnym do zakupu zestawu 

komputerowego, specjalistycznego oprzyrządowania i oprogramowania ze środków 

PFRON. 

We wrześniu 2006 roku po raz drugi nasz Powiat uczestniczył w Ogólnopolskiej Kampanii 

Parkingowej ”Czy naprawdę chciałbyś być na naszym miejscu”. Na terenie powiatu 

gliwickiego akcję koordynował PCPR w Gliwicach we współpracy ze Stowarzyszeniem Osób 

Niepełnosprawnych w Gliwicach. Do kampanii tej na terenie powiatu gliwickiego włączyły 

się następujące organizacje pozarządowe i instytucje: 

 Stowarzyszenie Rodzin i Przyjaciół Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną w Knurowie, 

- Śląskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski i Osób Z Upośledzeniem 

Umysłowym w Pyskowicach, 

 JA-TY-MY Stowarzyszenie Środowisk Osób Niepełnosprawnych Ich Rodzin I Przyjaciół  

w Pyskowicach, 

 Stowarzyszenie Na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym „ Nadzieja” Sośnicowicach, 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Gierałtowicach, 

 Komenda Policji w Knurowie, 

 Straż Miejska w Knurowie, 

 Komenda Policji w Pyskowicach, 

 Straż Miejska w Pyskowicach. 

 Wydział Komunikacji Starostwa Powiatowego. 

Akcja parkingowa miała na celu podwyższenie świadomości społeczeństwa, na temat 

przydatności i znaczenia miejsc przeznaczonych do parkowania dla pojazdów osób 

niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Gliwickiego. Opierając się na sprawozdaniach, 

przesłanych przez uczestników tej akcji w naszym Powiecie uważamy, że akcja się powiodła  

i należy ją w latach następnych kontynuować.  
 

3. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI DZIAŁAJĄCYMI NA RZECZ OSÓB 

NIEPELNOSPRAWNYCH 
 

W 2006 roku współpracowaliśmy z następującymi organizacjami pozarządowymi 

działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych: Stowarzyszeniem Integracji Zawodowej  
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i Społecznej Osób Niepełnosprawnych „ Tęcza” w Bycinie, Caritas Archidiecezji Katowickiej 

Ośrodek M.B. U. Chorych w Knurowie, Centrum Integracji Niepełnosprawnych w Gliwicach, 

Polskim Związkiem Niewidomych Oddział w Gliwicach, Stowarzyszeniem Rodzin i Przyjaciół 

Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną w Knurowie, Stowarzyszeniem Nasza Gmina Nasz 

Powiat, ze Śląskim Urzędem Wojewódzkim w Katowicach, PFRON Oddział Śląski  

w Katowicach oraz Ośrodkami Pomocy Społecznej na terenie naszego powiatu. 

 
VII. OSIĄGNIĘCIA ORAZ INNE FORMY DZIAŁALNOŚCI W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W POWIECIE GLIWICKIM. 
 
 

1. W domach pomocy społecznej na terenie powiatu, przy dużym zaangażowaniu środków 

finansowych powiatu w znacznym stopniu zaawansowane są prace  zmierzające do 

osiągnięcia standardów zgodnie z Rozporządzeniem o domach pomocy społecznej 

(Dz.U. Nr 217 z 31.10.2005 r. poz. 1837). 
 

2.  W dwóch domach pomocy społecznej (Kuźnia Nieborowska i Pilchowice) zakupiono 2 

mikrobusy do przewozu niepełnosprawnych mieszkańców tych Domów. Dla Domu 

Pomocy Społecznej w Sośnicowicach zakupiono taki mikrobus w 2005 r. 
 

3.   Zawiązano nowe rodziny zastępcze w tym trzecie “pogotowie rodzinne”. 
 

4.  W ramach współpracy z Fundacją „Nasz Dom” z Lutola Mokrego, która jest organizatorem 

specjalistycznych szkoleń dla zawodowych rodzin zastępczych usamodzielniających 

młodzież odrzuconą w ramach projektu „Winda”, 2 rodziny brały udział w szkoleniu 

kandydatów na zawodowe rodziny zastępcze specjalistyczne, a także pracownicy 

socjalni, którzy rodziny te monitorują.  
 

5. PCPR w Gliwicach w 2006 r. podtrzymywało również kontakt z Fundacją Ernst & Young  

z Warszawy, której działalność skierowana jest przede wszystkim do dzieci osieroconych  

i ich opiekunów, a także do urzędników i pracowników socjalnych zajmujących się 

rodzinną opieką zastępczą. Współpraca nasza polega na czynnym uczestnictwie  

w wybranych inicjatywach Fundacji na rzecz rodzin zastępczych. 
 

6.  Stale zmniejsza się liczba dzieci umieszczanych w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych na korzyść zabezpieczenia ich w rodzinnych formach opieki zastępczej. 
 

7. Utworzono na terenie północnej części powiatu – w Pyskowicach, warsztat terapii 

zajęciowej dla 36 osób niepełnosprawnych. Rozpoczął on działalność w grudniu 2006 r.  
 

8. Punkt Interwencji Kryzysowej przy PCPR w Gliwicach w 2006 r. rozwinął znacznie swą 

działalność zatrudniając 4 psychologów i poszerzając swoją ofertę pomocy m.in.  

o specjalistyczne poradnictwo rodzinne oraz podejmując długoterminowe 

oddziaływania terapeutyczne. W nurcie oddziaływań profilaktycznych w listopadzie 2006 

r. zorganizowaliśmy konferencję pt. “Człowiek w obliczu kryzysu” skierowaną do wszystkich 

osób, które z racji wykonywanego przez siebie zawodu mogą mieć styczność z osobami 

w sytuacji kryzysowej. Konferencja spotkała się z dużym zainteresowaniem o czym 

świadczy bardzo wysoka frekwencja (ok. 80 osób). 
 

9. Zrealizowana została I edycja programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców 

przemocy. Program zrealizowano w Pyskowicach. 
 

10. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach brało czynny udział w Forum 

społecznym na rzecz rodzicielstwa zastępczego „Daj mi Dom. Rodzina zastępcza – mój 

dom. Dziecko w moim domu”.W ramach forum w dniu 19.10.2006 r. została 

zorganizowana konferencja z udziałem przedstawicieli Katolickiego Ośrodka Adopcyjno-

Opiekuńczego z Opola – inicjatora forum oraz Ośrodków Pomocy Społecznej, PCPR-ów  

a także innych instytucji, z którymi w tym zakresie współpracujemy. Spotkanie to miało na 

celu propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego, poszukiwanie kandydatów na rodziny 

zastępcze oraz udzielenie szerokiej informacji na temat możliwości ustanowienia rodziny 

zastępczej. Akcja została nagłośniona w środkach masowego przekazu (radio, prasa 

lokalna). Foldery reklamujące – związane z akcją zostały dostarczone przez Katolicki 

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy z Opola. 
 

11. W ramach pomocy rodzinie zainicjowaliśmy pracę w zespołach interdescyplinarnych 

złożonych z przedstawicieli licznych instytucji powiatu gliwickiego, organizacji 

pozarządowych pracujących na rzecz dziecka i rodziny. Udział wzięli m.in. pracownicy 

sądu, szkół, policji, ośrodków pomocy społecznej. Spotkania zespołów zorganizowano  
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w gminach Pyskowice i Toszek.  

Także w ramach pracy Punktu Interwencji Kryzysowej dążyliśmy do systematycznego 

współdziałania interdyscyplinarnego z przedstawicielami instytucji i organizacji 

pozarządowych powiatu gliwickiego i miasta Gliwice. 
 

12. Po raz kolejny w ramach nawiązywania współpracy z organizacjami pozarządowymi 

tutejsze Centrum uczestniczyło w pomocy mieszkaniowej usamodzielniającej się 

wychowance rodziny zastępczej. Otrzymała ona lokal mieszkalny w Katowicach poprzez 

Stowarzyszenie Pomocy Mieszkaniowej dla Sierot z Baranowa k/Poznania. Lokal został 

sfinansowany całkowicie przez sponsora. 
 

13. Zaktualizowaliśmy Strategię rozwiązywania problemów w zakresie pomocy społecznej  

w powiecie gliwickim i przedstawiliśmy ją do konsultacji społecznej. 
 

14. Uruchomiono grupę wsparcia dla rodziców zastępczych. Spotkania odbywają się raz  

w miesiącu. Prowadzi je konsultant ds. rodziny i psycholog. 
 

15. W 2006 r. zorganizowano cykl szkoleń dla osób pracujących nad ograniczeniem zjawiska 

przemocy (kuratorzy, pracownicy socjalni). Prowadził je psycholog kliniczny koordynujący 

działania Punktu Interwencji Kryzysowej. 
 

16. W powiecie gliwickim realizowany jest Krajowy Program Zapobiegania Niedostosowaniu 

Społecznemu i Przestępczości wśród Dzieci i Młodzieży, którego koordynatorem jest 

starosta oraz działający w jego imieniu dyrektor powiatowego centrum pomocy rodzinie. 

Celem programu jest zahamowanie dynamiki wzrostu niedostosowania społecznego oraz 

przestępczości dzieci i młodzieży oraz eliminowanie i łagodzenie drastycznych przejawów 

niedostosowania społecznego, w szczególności zagrażających zdrowiu i życiu dzieci  

i młodzieży oraz pozostawiających trwałe niekorzystne dla ich przyszłości skutki. 

W związku z realizacją powyższego programu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Gliwicach zbiera kwartalnie informacje z urzędów miast i gmin z terenu naszego 

powiatu i przekazuje je do Wydziału Polityki Społecznej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 

w Katowicach. 

      Sporządza się również sprawozdania roczne. 
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VIII. WYKAZ POTRZEB POWIATU GLIWICKIEGO W ZAKRESIE REALIZACJI ZADAŃ  

Z POMOCY SPOŁECZNEJ. 
 

1. Kontynuacja  programów naprawczych w Domu Pomocy Społecznej “OSTOJA”  

w Sośnicowicach oraz Domów Pomocy Społecznej “ZAMECZEK” w Kuźni Nieborowskiej. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz.U.Nr 64. poz. 593 ze 

zm.) domy pomocy społecznej, które nie osiągają obowiązującego standardu 

zachowują zezwolenia warunkowe do dnia 31 grudnia 2010 r. jednocześnie ustalone są 

obostrzenia tj. : 

- opłata za pobyt w domu pomocy społecznej prowadzonym na podstawie 

zwzwolenia warunkowego po dniu 31 grudnia 2007 r. nie może ulec podwyższeniu 

do miesiąca w którym zostanie wydane zezwolenie na prowadzenie domu 

pomocy społecznej, 

- od dnia 1 stycznia 2009 r. organ gminy nie może kierować osób do domu pomocy 

społecznej prowadzonego w oparciu o zezwolenie warunkowe. 

Aby powyższym sankcjom nie podlegały ww. Domy koniecznością jest osiągnięcie 

obowiązujących standardów do 31 grudnia 2007 r. 
 

2. Potrzeby lokalowe. 

Niewystarczająca jest infrastrukura pomocy społecznej w powiecie gliwickim to znaczy: 

- brak ośrodka interwencji kryzysowej wraz z miejscami hostelowymi. Ze względu na 

stale zwiększającą się liczbę klientów korzystających z naszego poradnictwa oraz 

oddziaływań terapeutycznych nie podejmowanych na terenie innych placówek 

Punkt Interwencji Kryzysowej powinien być rozbudowany o dodatkowe 

pomieszczenia do terapii oraz o miejsca hostelowe, 

- brak jest mieszkań chronionych, 

- potrzeba polepszenia warunków lokalowych PCPR w związku z rozszerzeniem 

oferty usług, obecne pomieszczenia są niewystarczające co uniemożliwia 

zapewnienie komfortu pracy i zachowania intymności naszym klientom. 
 

3.     Konieczność realizacji programów profilaktycznych związanych z bezpieczeństwem  

w szkole. Programy planujemy rozpocząć w 2007 r. w kilku gimnazjach na terenie 

naszego powiatu. 
 

4.      Dalsze poszerzanie rodzinnych form opieki zastępczej poprzez powołanie nowych 

zawodowych rodzin zastępczych. 
 

5.    Dążenie do powołania na terenie powiatu kolejnej placówki opiekuńczo-wychowawczej 

typu rodzinnego. 
 

6.      Powołanie działań zespołu interdyscyplinarnego do spraw pomocy dziecku i rodzinie  

w kolejnych gmianach naszego powiatu, zwłaszcza w gminie Knurów, co znacznie 

usprawni podejmowanie właściwych decyzji związanych z pomocą rodzinie, zwłaszcza 

może ograniczyć podejmowanie decyzji o umieszczaniu dzieci w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych. 
 

7.    Potrzeby kadrowe. 

- W wyniku szerokiego zakresu działań związanych z realizacją zadania “opieka nad 

rodziną i dzieckiem” konieczne byłoby zatrudnienie specjalisty, który objąłby 

pracą rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych  

i placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

- W związku z wcześniej wymienioną potrzebą rozbudowania działań Punktu 

Interwencji Kryzysowej konieczne jest zatrudnienie w interwencji kryzysowej 

dodatkowo dwóch specjalistów. W 2007 r. poszerzamy ofertę Punktu Interwencji 

Kryzysowej o usługi lekarza psychiatry. 
  

8.    Powołanie na terenie gmin placówek opiekuńczo-wychowawczych pobytu dziennego  

w celu wsparcia dzieci z rodzin dysfunkcyjnych i podjęcia pracy z tymi rodzinami. 


